TERTIO, habemus S. HILARIUM, can. 18. in Matth. vbi
sic loquitur: *Ad terrorem autem metus maximi, quo in præ-*
sens omnes continerentur, immobile seueritatis Apostolica iu-
dicium pramissit, & quos in terris ligauerint, id est, peccato-
rum nodis innexos reliquerint, & quos soluerint, Confessione
videlicet veniæ receperint in salutem, hi Apostolica conditio-
ne sententiæ, in cœlis quoque, aut soluti sint, aut ligati.

QUARTO habemus S. BASILIVM in quæstionibus siue
regulis breuioribus, ita præcipientem, regula 229. *Omnino in*
peccatorum Confessione eadem ratio est, quæ etiam in aper-
tione vitiorum corporis. Vt igitur vitia corporis nequaquam
quibusuis temere homines aperiant, sed iis tantummodo, qui
rationem, quæ ea curanda sint, teneant: eodem modo etiam
peccatorum confessio fieri debet, apud eos videlicet, qui ea pos-
sint curare. & regula 228. explicat clariùs, qui sint qui peccata
possunt curare, nimirum soli sacerdotes: Necessariò, inquit,
is peccata aperiri debent, quibus credita est dispensatio my-
steriorum Dei.

AD hunc locum (Lactantio, Athanasio, & Hilario, præter-
missis) respondet Kemnitijs, pag. 988. & 1017. S. Basilium lo-
qui de confessione generali, quæ pœnitens peccatorem se a-
gnoscat, ac fateatur: vel de confessione aliquorù peccatorum,
quæ

quæ magis conscientiam grauant; quæ quidem confessio fit instructionis, & consilij gratia. Itaque nequæ omnium peccatorum in specie, neque necessariò, sed aliquorum tantum, & non necessariò Confessionem fieri debere Kemnitius docet.

At ex ipsius S. Basilij verbis vtrunq; refellitur. Quòd enim omnia peccata in specie confitenda sint, patet ex duobus. PRIMÒ ex illa similitudine medici, & medicinæ corporalis, quam Basilius adhibet reg. 229. Neq; enim curari potest corporaliter, qui medico solum dicit, se morbo aliquo laborare, nisi in specie detegat morbum; & si pluribus morbis laborat, nisi eos omnes singillatim exponat, alioqui enim medicamentum potius oberit, quàm proderit, nisi ad certum morbum conuenienter applicetur. SECUNDO ex ratione, quam idem Basilius reddit reg. 288. cur oporteat sacerdoti peccata detegere: ratio enim est, quoniam conuersionis modus accommodatus esse debet ad rationem peccati, vt ipse Kemnitius vertit pag. 1017. Quomodo autem poterit sacerdos accommodare modum conuersionis ad rationem peccati, id est, actionem externam Pœnitentiæ iniungere, qualem, & quantam peccata requirunt, nisi peccata ipsa omnia in specie nouerit?

ESSE autem Confessionem necessariam, & non solum consilij gratia faciendam, perspicuum est, tum ex eadem morbi similitudine, & ratione iam explicata, tum ex ipsa voce, NECESSARIO, qua Basilius vsus est. Frustra enim Kemnitius pag. 988. vertit: *Necessarium videtur.* & pag. 1017. *Aptum est:* nam in ipso textu Græco, non est, *videtur*, neque, *aptum est*, sed simpliciter, *ἀναγκαῖον*, *Necessarium*. Quare sic reddit Godefridus Tilmannus: *Necessariò iis peccata aperiri debent, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei.*

QUINTO habemus S. AMBROSIVM, qui lib. 2. de Pœnitentia, cap. 6. sic ait: *Si vis iustificari, fatere delictum tuum: soluit enim criminum nexus & recunda confessio peccatorum,* & cap. 9. scribit multos fuisse, qui libenter confitebantur priuatim Sacerdotibus, sed publicè in Ecclesia satisfacere recusabant: *Pleriq; inquit, futuri supplicij metu peccatorum suorum conscij, Pœnitentiam petunt: Et cum acceperint, publica supplicationis reuocantur pudore.* & cap. 10. *An quisquam ferat, vt erubescas Deum rogare, qui non erubescis rogare homi-*

nem? & pudeat te Deo supplicare, quem non lateas; cum non pudeat peccata tua homini, quem lateas, confiteri?

Ipsū etiam S. Ambrosium Confessiones audire solitum, & quidem priuatim, testatur PAVLINVS in vita eiusdem, his verbis: *Quotiescunque illi aliquis ob percipiendam Pœnitentiam lapsus suos confessus esset, ita flebat, ut & illum flere compelleret; Videbatur etiam sibi cum iacente iacere. Causas autem criminum, quas illi confitebantur, nulli nisi Domino soli, apud quem intercedebat, loquebatur.*

SEXTO habemus S. Gregorium NYSSENVM in epistola canonica ad Episcopum Mitylenes, quæ exstat in Bibliotheca sanctorum Patrum, tom. i. Is enim cap. i. epistolæ eiusdem, meminit confessionis peccatorum, quæ singulis annis circa Paschæ festum fieri solet: *Rectè, inquit, habuerit, si hodierno die non solum eos, qui ex regeneratione per lauacri gratiam transmutati sunt, adducamus, sed eos etiam, qui per Pœnitentiam, & Confessionem, à mortuis operibus ad viuentem viam ascendunt, ad viuentem spem tanquam manu deducamus, à qua per peccatum alienati sunt.*

Ac de Confessione singulorum peccatorum, non autem generali, Gregorium loqui, testantur verba sequentia, in quibus ducta similitudine à morbis, & medicamentis, docet varias curationes adhibendas esse peccatoribus pro ipsorum peccatorum varietate. Non autem possunt Sacerdotes varietatem peccatorum cognoscere, nisi pœnitentes ipsi peccata sua singillatim aperiant: *Quemadmodum, inquit, in corporali medela &num est quidem institutum medicina, sanare eum qui laborat, & varium autem est curationis genus, (pro morborum enim & varietate, conuenienter quoque medicina ac disciplina & unicuique morbo applicatur) ita cum multa sit in morbo quoque anima affectionum & varietas, multiformis quoque necessario fuerit medica curatio, ad affectionis rationem medicinam exercens. Hæc ille.*

Exstat etiam oratio eiusdem Gregorij in mulierem peccatricem, vbi hæc habentur verba de Confessione: *Audacter ostende sacerdoti, quæ sunt recondita, animi arcana tanquam occulta & vulnera medico retegge: ipse & honoris, & valetudinis tuæ rationem habebit. quo in loco etiam occultorum Confessionem faciendam esse docet.*